
MAYENNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°53-2024-059

PUBLIÉ LE 30 AVRIL 2024



Sommaire

Bureau de l'ordre public et de la sécurité intérieure /

53-2024-04-19-00004 - Arrêté fixant la composition de la commission

départementale des soins psychiatriques (2 pages) Page 4

Bureau de la réglementation générale et des élections /

53-2024-04-19-00002 - Arrêté portant renouvellement de l�agrément n° R

19 053 0001 0 de la société France Stage Permis pour l�exploitation d�un

établissement chargé d�organiser
les stages de sensibilisation à la sécurité

routière (2 pages) Page 7

Commission départementale de l'aménagement commercial de la Mayenne /

53-2024-04-29-00001 - Arrêté n°HAI53-02 du 29 avril 2024, portant

habilitation d'un organisme pour effectuer les analyses d�impact

mentionnées au III de l'article L. 752-6 du code de commerce. (2 pages) Page 10

53-2024-04-29-00002 - Arrêté n°HAI53-07 du 29 avril 2024, portant

habilitation d'un organisme pour effectuer les analyses d�impact

mentionnées au III de l'article L. 752-6 du code de commerce. (2 pages) Page 13

DDT53-service eau et biodiversité-EAU /

53-2024-04-23-00002 - Arrêté portant autorisation d'introduction de

poissons d'espèce non représentée dan le plan d'eau au lieu-dit la Grande

Ragottière sur la commune de Méral (2 pages) Page 16

DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité /

53-2024-04-17-00007 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE ENS Rincerie (4

pages) Page 19

53-2024-04-17-00004 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE Espace Galbé

Bonchamp (4 pages) Page 24

53-2024-04-17-00010 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mare LGV Louverné

(4 pages) Page 29

53-2024-04-17-00001 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mares Bassin

Oudon (4 pages) Page 34

53-2024-04-17-00005 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mares carrière

Lafarge SPLC (4 pages) Page 39

53-2024-04-17-00009 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mesures

compensatoires carrière Voutré (6 pages) Page 44

53-2024-04-17-00003 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mesures

compensatoires RIBAY (4 pages) Page 51

53-2024-04-17-00006 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE parc env. Changé

(4 pages) Page 56

53-2024-04-17-00002 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE SOS Reptiles (4

pages) Page 61

2



53-2024-04-17-00011 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE Vallée Morinière (4

pages) Page 66

53-2024-04-17-00008 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE ZH coulée verte

Louverné (6 pages) Page 71

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la

protection des populations de la Mayenne /

53-2024-04-25-00005 - 20240425_pierlet_AP HSP (2 pages) Page 78

Direction départementale des finances publiques 53 /

53-2024-04-29-00003 - TRESORERIE HOPITAUX ET AMENDES DE LA

MAYENNE - Délégation de signature (2 pages) Page 81

3



Bureau de l'ordre public et de la sécurité

intérieure

53-2024-04-19-00004

Arrêté fixant la composition de la commission

départementale des soins psychiatriques

Bureau de l'ordre public et de la sécurité intérieure - 53-2024-04-19-00004 - Arrêté fixant la composition de la commission

départementale des soins psychiatriques 4



Bureau de l'ordre public et de la sécurité intérieure - 53-2024-04-19-00004 - Arrêté fixant la composition de la commission

départementale des soins psychiatriques 5



Bureau de l'ordre public et de la sécurité intérieure - 53-2024-04-19-00004 - Arrêté fixant la composition de la commission

départementale des soins psychiatriques 6



Bureau de la réglementation générale et des

élections

53-2024-04-19-00002

Arrêté portant renouvellement de l�agrément n°

R 19 053 0001 0 de la société France Stage Permis

pour l�exploitation d�un établissement chargé

d�organiser

les stages de sensibilisation à la sécurité routière

Bureau de la réglementation générale et des élections - 53-2024-04-19-00002 - Arrêté portant renouvellement de l�agrément n° R 19

053 0001 0 de la société France Stage Permis pour l�exploitation d�un établissement chargé d�organiser

les stages de sensibilisation à la sécurité routière

7



Direction de la citoyenneté

Arrêté n°
portant renouvellement de l’agrément n° R 19 053 0001 0 de la société France Stage Permis

pour l’exploitation d’un établissement chargé d’organiser
les stages de sensibilisation à la sécurité routière

La préfète,
Chevalier de l’Ordre national du Mérite,

Vu le code de la route, notamment ses articles L212-1 à L212-5, L213-1 à L213-7, L223-6, R212-1 à R 213-6,
R223-5 à R223-8 ;

Vu l’arrêté ministériel du 26 juin 2012 fixant les conditions d’exploitation des établissements chargés
d’animer les stages de sensibilisation à la sécurité routière ;

Vu l’arrêté préfectoral du 19 avril 2019 portant agrément de la société France Stage Permis pour la
formation spécifique, prévue par l’article L. 223-6 du code de la route ;

Vu  l’arrêté  préfectoral  du  6  février  2023  portant  délégation  de  signature  à  M.  Samuel  GESRET,
secrétaire  général  de  la  préfecture  de  la  Mayenne,  sous-préfet  de  l’arrondissement  de  Laval,
arrondissement chef-lieu, et suppléance de la préfète de la Mayenne ;

Vu, en date du 15 mars 2024, la demande de renouvellement de son agrément de la société France
Stage Permis, représentée par M. Hugo SPORTICH ;

Considérant que les pièces présentées à l’appui de la demande de renouvellement répondent aux
prescriptions réglementaires ;

Sur proposition du secrétaire général ;

A R R Ê T E :

ARTICLE 1  er   :  Monsieur Hugo SPORTICH est autorisé à exploiter, sous le numéro R 19 053 0001 0, un
établissement dans le département de la Mayenne chargé d’animer les stages de sensibilisation à la
sécurité routière, dénommé France Stage Permis SAS et dont le siège social se situe à Allauch (13190),
Z.A. de Fontevieille – Emplacement D123, situé à l’adresse suivante :

Kyriad
165 boulevard des Trappistines

53000 LAVAL

ARTICLE 2     :   cet agrément est délivré pour une durée de cinq ans à compter de la date du présent
arrêté. Sur demande de l’exploitant présentée deux mois avant la date d’expiration de la validité du
présent agrément, celui-ci sera renouvelé sous réserve du respect des conditions requises édictées à
l’arrêté du 26 juin 2012 susvisé.

L’agrément du 19 avril 2019 est abrogé.

46 rue Mazagran, CS 91 507 53015 LAVAL Cedex
Standard : 02 43 01 50 00
www.mayenne.gouv.fr www.service-public.fr 

Bureau de la réglementation générale et des élections - 53-2024-04-19-00002 - Arrêté portant renouvellement de l�agrément n° R 19

053 0001 0 de la société France Stage Permis pour l�exploitation d�un établissement chargé d�organiser

les stages de sensibilisation à la sécurité routière

8



ARTICLE  3     :   le  présent  agrément  n’est  valable  que  pour  l’exploitation  d’un  établissement,  à  titre
personnel par son titulaire, sous réserve de l’application des prescriptions de l’arrêté ministériel susvisé.

ARTICLE 4     :   tout changement d’adresse du local de formation ou toute reprise de ce local par un autre
exploitant devra faire l’objet d’une nouvelle demande d’agrément selon les prescriptions de l’article 2
de l’arrêté du 26 juin 2012 susvisé.

ARTICLE 5     :   pour toute transformation du local de formation ou tout ajout de salle de formation,
l’exploitant est tenu d’adresser une demande de modification du présent arrêté.

ARTICLE 6     :   l’agrément peut être, à tout moment, suspendu ou retiré si les conditions d’exploitation ne
sont plus réunies, selon celles fixées par l’arrêté du 26 juin 2012 susvisé.

ARTICLE 7 : le secrétaire général de la préfecture de la Mayenne est chargé de l’exécution du présent
arrêté qui est notifié à M. Hugo SPORTICH et publié au recueil des actes administratifs de la préfecture
de la Mayenne.

Pour la préfète et par délégation,
Le secrétaire général,

Samuel GESRET

Voies et délais de recours     :  

Si vous estimez devoir contester le présent arrêté, vous pouvez former :

. un recours gracieux auprès du préfet de la Mayenne, 46 rue Mazagran – 53015 Laval Cedex, 

. un recours hiérarchique auprès du Ministre de l’intérieur, place Beauvau – 75800 Paris Cedex 08,

. un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes, 6 allée de l’Ile Gloriette – 44041
Nantes Cedex 01, dans un délai de deux mois à compter de la date de notification du présent arrêté.

Les recours administratifs doivent être présentés dans ce même délai de deux mois si vous souhaitez
conserver la possibilité de saisir ultérieurement le juge administratif.

Bureau de la réglementation générale et des élections - 53-2024-04-19-00002 - Arrêté portant renouvellement de l�agrément n° R 19

053 0001 0 de la société France Stage Permis pour l�exploitation d�un établissement chargé d�organiser

les stages de sensibilisation à la sécurité routière

9



Commission départementale de l'aménagement

commercial de la Mayenne

53-2024-04-29-00001

Arrêté n°HAI53-02 du 29 avril 2024, portant

habilitation d'un organisme pour effectuer les

analyses d�impact mentionnées au III de l'article

L. 752-6 du code de commerce.

Commission départementale de l'aménagement commercial de la Mayenne - 53-2024-04-29-00001 - Arrêté n°HAI53-02 du 29 avril

2024, portant habilitation d'un organisme pour effectuer les analyses d�impact mentionnées au III de l'article L. 752-6 du code de

commerce.

10



Commission départementale de l'aménagement commercial de la Mayenne - 53-2024-04-29-00001 - Arrêté n°HAI53-02 du 29 avril

2024, portant habilitation d'un organisme pour effectuer les analyses d�impact mentionnées au III de l'article L. 752-6 du code de

commerce.

11



Commission départementale de l'aménagement commercial de la Mayenne - 53-2024-04-29-00001 - Arrêté n°HAI53-02 du 29 avril

2024, portant habilitation d'un organisme pour effectuer les analyses d�impact mentionnées au III de l'article L. 752-6 du code de

commerce.

12



Commission départementale de l'aménagement

commercial de la Mayenne

53-2024-04-29-00002

Arrêté n°HAI53-07 du 29 avril 2024, portant

habilitation d'un organisme pour effectuer les

analyses d�impact mentionnées au III de l'article

L. 752-6 du code de commerce.

Commission départementale de l'aménagement commercial de la Mayenne - 53-2024-04-29-00002 - Arrêté n°HAI53-07 du 29 avril

2024, portant habilitation d'un organisme pour effectuer les analyses d�impact mentionnées au III de l'article L. 752-6 du code de

commerce.

13



Commission départementale de l'aménagement commercial de la Mayenne - 53-2024-04-29-00002 - Arrêté n°HAI53-07 du 29 avril

2024, portant habilitation d'un organisme pour effectuer les analyses d�impact mentionnées au III de l'article L. 752-6 du code de

commerce.

14



Commission départementale de l'aménagement commercial de la Mayenne - 53-2024-04-29-00002 - Arrêté n°HAI53-07 du 29 avril

2024, portant habilitation d'un organisme pour effectuer les analyses d�impact mentionnées au III de l'article L. 752-6 du code de

commerce.

15



DDT53-service eau et biodiversité-EAU

53-2024-04-23-00002

Arrêté portant autorisation d'introduction de

poissons d'espèce non représentée dan le plan

d'eau au lieu-dit la Grande Ragottière sur la

commune de Méral

DDT53-service eau et biodiversité-EAU - 53-2024-04-23-00002 - Arrêté portant autorisation d'introduction de poissons d'espèce non

représentée dan le plan d'eau au lieu-dit la Grande Ragottière sur la commune de Méral 16



Direction départementale des territoires

Arrêté du 23 avril 2024

portant autorisation d’introduction, à d’autres fins que scientifiques, 
de poissons d’une espèce non représentée dans le plan d’eau

 situé au lieu-dit "la Grande Ragottière" sur la commune de Méral

La préfète de la Mayenne,
Chevalier de l’Ordre national du Mérite,

Vu le Code de l’environnement et notamment ses articles L. 432-10 et R. 432-6 à R. 432-11,

Vu l’arrêté ministériel  du 20  mars  2013  fixant,  en  application de l’article  R.  432-6  du Code de
l’environnement, la liste des espèces de poissons non représentées dont l’introduction, à d’autres
fins que scientifiques, peut être autorisée par le préfet,

Vu l’arrêté ministériel du 6 août 2013 modifié fixant, en application de l’article R. 432-6 du Code de
l’environnement, la forme et le contenu des demandes d’autorisations prévues au 2° de l’article
L. 432-10 et à l’article L. 436-9 du Code de l’environnement,

Vu l’arrêté préfectoral du 7 semptembre 2023 portant délégation générale de signature en matière
administrative à Mme Isabelle VALADE, directrice départementale des territoires de la Mayenne,

Vu l’arrêté préfectoral du  9 janvier 2024  portant subdélégation générale de signature en matière
administrative de Mme Isabelle VALADE, directrice départementale des territoires de la Mayenne,

Vu la demande d’autorisation d’introduction de carpes herbivores dans le plan d’eau susvisé dépo-
sée le 4 avril 2024 par M. Thibault ROBERT DE BOISFOSSÉ,

Vu le courrier de régularisation d’existence du 22 avril 2024 du plan d’eau situé au lieu-dit "la Grande
Ragottière" sur la commune de Méral,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires,

A R R Ê T E  :

Article 1 :   M. Thibault ROBERT DE BOISFOSSÉ, domicilié 410 Chemin de la Grande Ragottière –
53230 Méral, est autorisé à introduire les poissons de l’espèce carpe herbivore ou carpe Amour
blanc (Ctenopharyngodon idella) dans le plan d’eau désigné ci-après :

lieu-dit "La Grande Ragottière", parcelles n° 179 et 557 section F de la commune de Méral.

Article 2 : le plan d’eau désigné à l’article 1 doit être en permanence équipé d’un dispositif empê-
chant la libre circulation du poisson avec les eaux avec lesquelles il communique.

Tel : 02 43 67 89 60 - Mél : ddt-seb-eau@mayenne.gouv.fr
Cité administrative rue Mac Donald BP 23009 53063 LAVAL CEDEX 9
Tel : 02 43 67 87 00 – Fax : 02 43 56 98 84 - Mel : ddt@mayenne.gouv.fr
Nom du fichier : T:\067_peche\006_peche_scientifique\INTRODUCTION CARPES HERBIVORES\Demandes d'Introduction\ROBERT DE BOISFOS-
SÉ_Méral\AP_ROBERT DE BOISFOSSE_2024-04-22.odt

DDT53-service eau et biodiversité-EAU - 53-2024-04-23-00002 - Arrêté portant autorisation d'introduction de poissons d'espèce non

représentée dan le plan d'eau au lieu-dit la Grande Ragottière sur la commune de Méral 17



Article 3 : les carpes herbivores doivent provenir d’établissements de pisciculture ou d’aquaculture
agréés en application de l’article L. 432-12 du Code de l’environnement.

Article 4 : la densité de carpes herbivores doit rester en permanence inférieure à 2 kg.

Article 5     : une surveillance du développement de la végétation est assurée au moins deux fois par an
et les résultats sont tenus à la disposition des services chargés du contrôle.

Le bénéficiaire est tenu d’informer le service police de l’eau en cas d’anomalie ou de déséquilibre
biologique qui seraient observés sur le plan d’eau. Il en est de même si le bénéficiaire souhaite reti-
rer les carpes en raison d’une atteinte à la végétation.

Article 6 : la présente autorisation est délivrée pour une durée de cinq ans à compter de sa signa-
ture. Elle est renouvelée par tacite reconduction pour une durée d’un an à défaut de dénonciation
par le préfet six mois avant son échéance.

Article 7 : le secrétaire général de la préfecture,  la sous-préfète de l’arrondissement de Château-
Gontier,  la directrice départementale des territoires et le service départemental de l’office français
de la biodiversité sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui
est notifié au bénéficiaire et publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Pour la préfète et par délégation,
La directrice départementale des territoires 

et par subdélégation,
Le responsable de l’unité eau du service eau 

et biodiversité

Signé

Cyril Demeusy

Délais et voies de recours :

La présente décision peut être contestée :

- par recours gracieux auprès de l'auteur de l'acte dans les deux mois suivant la notification de la décision
considérée.  Le  silence gardé par  l'administration pendant  plus  de  deux mois  sur  la  demande de recours
gracieux emportant  décision implicite  de rejet  qui  peut elle-même être  déférée au tribunal  administratif
compétent dans un délai de deux mois ;

-  par  recours  contentieux  auprès  du  tribunal  administratif  compétent  dans  les  deux  mois  suivant  la
notification  de  la  décision  considérée,  le  délai  de  recours  gracieux  étant  interruptif  du  délai  de  recours
contentieux. 

Le tribunal administratif peut être saisi via l’application informatique " Télérecours citoyen " accessible par
internet sur le site : www.telerecours.fr

DDT53-service eau et biodiversité-EAU - 53-2024-04-23-00002 - Arrêté portant autorisation d'introduction de poissons d'espèce non

représentée dan le plan d'eau au lieu-dit la Grande Ragottière sur la commune de Méral 18



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature

biodiversité

53-2024-04-17-00007

20240422_DDT_53_AP DEP MNE ENS Rincerie

DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00007 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE ENS Rincerie 19



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00007 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE ENS Rincerie 20



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00007 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE ENS Rincerie 21



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00007 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE ENS Rincerie 22



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00007 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE ENS Rincerie 23



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature

biodiversité

53-2024-04-17-00004

20240422_DDT_53_AP DEP MNE Espace Galbé

Bonchamp

DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00004 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE Espace Galbé

Bonchamp 24



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00004 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE Espace Galbé

Bonchamp 25



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00004 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE Espace Galbé

Bonchamp 26



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00004 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE Espace Galbé

Bonchamp 27



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00004 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE Espace Galbé

Bonchamp 28



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature

biodiversité

53-2024-04-17-00010

20240422_DDT_53_AP DEP MNE mare LGV

Louverné

DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00010 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mare LGV

Louverné 29



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00010 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mare LGV

Louverné 30



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00010 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mare LGV

Louverné 31



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00010 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mare LGV

Louverné 32



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00010 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mare LGV

Louverné 33



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature

biodiversité

53-2024-04-17-00001

20240422_DDT_53_AP DEP MNE mares Bassin

Oudon

DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00001 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mares Bassin

Oudon 34



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00001 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mares Bassin

Oudon 35



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00001 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mares Bassin

Oudon 36



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00001 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mares Bassin

Oudon 37



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00001 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mares Bassin

Oudon 38



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature

biodiversité

53-2024-04-17-00005

20240422_DDT_53_AP DEP MNE mares carrière

Lafarge SPLC

DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00005 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mares carrière

Lafarge SPLC 39



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00005 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mares carrière

Lafarge SPLC 40



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00005 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mares carrière

Lafarge SPLC 41



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00005 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mares carrière

Lafarge SPLC 42



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00005 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mares carrière

Lafarge SPLC 43



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature

biodiversité

53-2024-04-17-00009

20240422_DDT_53_AP DEP MNE mesures

compensatoires carrière Voutré

DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00009 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mesures

compensatoires carrière Voutré 44



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00009 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mesures

compensatoires carrière Voutré 45



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00009 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mesures

compensatoires carrière Voutré 46



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00009 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mesures

compensatoires carrière Voutré 47



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00009 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mesures

compensatoires carrière Voutré 48



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00009 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mesures

compensatoires carrière Voutré 49



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00009 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mesures

compensatoires carrière Voutré 50



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature

biodiversité

53-2024-04-17-00003

20240422_DDT_53_AP DEP MNE mesures

compensatoires RIBAY

DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00003 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mesures

compensatoires RIBAY 51



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00003 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mesures

compensatoires RIBAY 52



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00003 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mesures

compensatoires RIBAY 53



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00003 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mesures

compensatoires RIBAY 54



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00003 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE mesures

compensatoires RIBAY 55



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature

biodiversité

53-2024-04-17-00006

20240422_DDT_53_AP DEP MNE parc env.

Changé

DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00006 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE parc env. Changé 56



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00006 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE parc env. Changé 57



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00006 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE parc env. Changé 58



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00006 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE parc env. Changé 59



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00006 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE parc env. Changé 60



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature

biodiversité

53-2024-04-17-00002

20240422_DDT_53_AP DEP MNE SOS Reptiles

DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00002 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE SOS Reptiles 61



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00002 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE SOS Reptiles 62



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00002 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE SOS Reptiles 63



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00002 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE SOS Reptiles 64



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00002 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE SOS Reptiles 65



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature

biodiversité

53-2024-04-17-00011

20240422_DDT_53_AP DEP MNE Vallée

Morinière

DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00011 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE Vallée Morinière 66



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00011 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE Vallée Morinière 67



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00011 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE Vallée Morinière 68



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00011 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE Vallée Morinière 69



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00011 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE Vallée Morinière 70



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature

biodiversité

53-2024-04-17-00008

20240422_DDT_53_AP DEP MNE ZH coulée

verte Louverné

DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00008 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE ZH coulée verte

Louverné 71



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00008 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE ZH coulée verte

Louverné 72



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00008 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE ZH coulée verte

Louverné 73



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00008 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE ZH coulée verte

Louverné 74



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00008 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE ZH coulée verte

Louverné 75



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00008 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE ZH coulée verte

Louverné 76



DDT53-service eau et biodiversité-forêt nature biodiversité - 53-2024-04-17-00008 - 20240422_DDT_53_AP DEP MNE ZH coulée verte

Louverné 77



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations de la Mayenne

53-2024-04-25-00005

20240425_pierlet_AP HSP

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-04-25-00005 - 20240425_pierlet_AP HSP 78



Direction départementale
de l’emploi, du travail, des solidarités
et de la protection des populations

Services vétérinaires
Santé et protection animales

Arrêté du 25 avril 2024
attribuant l’habilitation sanitaire provisoire
à Madame PIERLET Alice, docteur vétérinaire

La préfète de la Mayenne,
Chevalier de l’ordre national du Mérite,

Chevalier de la Légion d’honneur

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment ses articles L.203-1 à L.203-7, L.223-5, R.203-1
à R.203-16 et R.242-33 ;

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et
à l’action des services de l’État dans les régions et départements et notamment son article 43 ;

VU la demande présentée par Madame PIERLET Alice, née le 04/09/1992, à Woippy (57), docteur
vétérinaire ;

CONSIDÉRANT que Madame PIERLET Alice atteste sur l’honneur suivre la formation préalable à
l’obtention de l’habilitation sanitaire dans l’année ;

SUR proposition du directeur départemental de l’emploi, du travail, des solidarités et de la
protection des populations de la Mayenne ;

ARRÊTE :

ARTICLE 1er :

L’habilitation sanitaire prévue à l’article L. 203-1 du code rural et de la pêche maritime susvisé est
attribuée pour une durée maximale d’un an à Madame PIERLET Alice, docteur vétérinaire (numéro
d’ordre 39046), dans l’attente du justificatif de formation préalable à l’obtention de l’habilitation
sanitaire.

ARTICLE 2 :

Madame PIERLET Alice s’engage à respecter les prescriptions techniques, administratives et le
cas échéant financières de mise en œuvre des mesures de prévention, de surveillance ou de
lutte prescrites par l’autorité administrative et des opérations de police sanitaire exécutées en
application de l’article L.203-7 du code rural et de la pêche maritime.

ARTICLE 3 :

Madame PIERLET Alice pourra être appelée par le préfet des différents départements dans
lesquels elle exerce pour la réalisation d’opérations de police sanitaire au sein des lieux de
détention ou des établissements pour lesquels elle a été désignée vétérinaire sanitaire. Elle

60, rue Mac Donald – B.P 93007 …/…
53063 Laval cedex 9
www.mayenne.gouv.fr et www.service-public.fr

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-04-25-00005 - 20240425_pierlet_AP HSP 79



sera tenue de concourir à ces opérations en application des dispositions de l’article L.203-7 du
code rural et de la pêche maritime.

ARTICLE 4 :

Tout manquement ou faute commis dans l’exercice de la présente habilitation sanitaire
entraînera l’application des dispositions prévues aux articles R.203-15, R.228-6 et suivants du
code rural et de la pêche maritime.

ARTICLE 5 :

La présente décision peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal Administratif de Nantes
dans un délai de deux mois à compter de la date de notification. Le tribunal administratif peut
être saisi par l’application H Télérecours citoyens I accessible à partir du site internet
www.telerecours.fr

ARTICLE 6 :

Le directeur départemental de l’emploi, du travail, des solidarités et de la protection des
populations est chargé de l’exécution du présent arrêté dont notification sera faite à l’intéressée
et qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Mayenne.

Pour la préfète, et par délégation,

L’adjointe au chef du service santé et protection animales,
vétérinaire officielle,

DMV Annabelle GARAND

60, rue Mac Donald – B.P 93007
53063 Laval cedex 9
www.mayenne.gouv.fr et www.service-public.fr

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-04-25-00005 - 20240425_pierlet_AP HSP 80



Direction départementale des finances

publiques 53

53-2024-04-29-00003

TRESORERIE HOPITAUX ET AMENDES DE LA

MAYENNE - Délégation de signature

Direction départementale des finances publiques 53 - 53-2024-04-29-00003 - TRESORERIE HOPITAUX ET AMENDES DE LA MAYENNE -

Délégation de signature 81



Direction départementale
des Finances publiques de la Mayenne
24 allée de Cambrai
53000 Laval

Délégation de signature

Trésorerie Hôpitaux et Amendes de la Mayenne

Le comptable, responsable de la Trésorerie Hôpitaux et Amendes de la Mayenne, 

Vu  le  décret  n°  2008-309  du  3  avril  2008  portant  diverses  dispositions  relatives  à  la
Direction Générale des Finances Publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la Direction
Générale des Finances Publiques ;

Vu le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable
publique, et notamment son article 16 ;

ARRETE 

Article 1er 

Délégation de signature est  donnée à Mme Christelle SAULNIER-MAGGI et M.  Thomas
FABRE, inspecteurs des Finances publiques, adjoints de la Trésorerie Hôpitaux et Amendes
de la Mayenne, à l’effet de signer au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné,

a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement ;

b)  l’ensemble  des  actes  relatifs  au  recouvrement,  et  notamment,  les  avis  de  mise  en
recouvrement, les actes de poursuite et les déclarations de créances ainsi que pour ester
en justice ;

c) tous actes d’administration et de gestion du service .

Article 2 

Délégation  de  signature  est  donnée  à  Mme Marta  CHOMEL,  inspectrice  des  Finances
publiques, chargée de mission à la Trésorerie Hôpitaux et Amendes de la Mayenne, à l’effet
de signer au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné,

a) les déclarations de créances.

Article 3 

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer,  concernant le recouvrement des
amendes et condamnations pécuniaires :

a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement ;

b) l’ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et
les déclarations de créances ;

aux agents désignés ci-après :

Direction départementale des finances publiques 53 - 53-2024-04-29-00003 - TRESORERIE HOPITAUX ET AMENDES DE LA MAYENNE -

Délégation de signature 82



Nom et prénom
des agents

Grade Durée Montant

AUTIPOUT Laurent Contrôleur 84 mois 6 000,00€

BONNIER Charlotte Agent contractuel 84 mois 6 000,00€

GUICHON Mylène Agent administratif 84 mois 6 000,00€

LALLEMAND Tangi Contrôleur 84 mois 6 000,00€

MOUKTAFI Laïla Agent administratif 84 mois 6 000,00€

Article 3 

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer,  concernant le recouvrement des
créances des organismes du secteur public local :

a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement dans les limites de durée et
de montant indiquées dans le tableau ci-après ;

b) l’ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et
les déclarations de créances ;

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom
des agents

Grade Durée Montant

BATAILLE Pierre Contrôleur 84 mois 5 000,00€

BOURHIS Chloé Contrôleur 84 mois 5 000,00€

FRENEHARD Vanessa Contrôleur 84 mois 5 000,00€

HAMARD Laureen Contrôleur 84 mois 5 000,00€

LABAT Emilie Contrôleur 84 mois 5 000,00€

LE GOFF Jean-Luc Contrôleur 84 mois 5 000,00€

RICHOU Françoise Contrôleur 84 mois 5 000,00€

Article 4

Le présent arrêté sera publié au recueil  des actes administratifs du département de la
Mayenne.

À Laval, le 29/04/2024

Le comptable

Béatrice BODELLE

Inspectrice divisionnaire
des Finances publiques

Direction départementale des finances publiques 53 - 53-2024-04-29-00003 - TRESORERIE HOPITAUX ET AMENDES DE LA MAYENNE -

Délégation de signature 83


